
Extrato de Termo Aditivo 
 

Extrato do 2º termo aditivo ao contrato de rateio celebrado entre o 

Município de ALVINÓPOLIS/MG e o Consórcio Intermunicipal de Saúde 

da Microrregião do Vale do Piranga – CISAMAPI, para o exercício 

financeiro de 2020. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a 

alteração do valor total do contrato de rateio de R$ 603.171,47 

(Seiscentos e três mil, cento e setenta e um reais e quarenta e sete 

centavos) para o novo valor de R$ 593.274,66 (Quinhentos e noventa e 

três mil, duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e seis centavos). O 

valor de supressão ao contrato de rateio no montante de R$ 9.896,81 

(Nove mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e um centavos), no 

convênio de TRANSPORTE SANITÁRIO VARIÁVEL, foi atendendo à 

solicitação por ofício do Prefeito Municipal, tendo por justificativa o 

Relatório do Controle Interno de Alvinópolis julgando indevida a 

contribuição para alimentação, uma vez que o motorista recebe diária 

do município. O total da contribuição para o Transporte Sanitário 

Variável passa de R$ 118.871,38 (Cento e dezoito mil, oitocentos e 

setenta e um reais e trinta e oito centavos) para R$ 108.974,99 (Cento e 

oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa e nove 

centavos). 

 

Ponte Nova, 22 de janeiro de 2020. 

 
 


